Tekst powinien być analizowany w połączeniu z wypracowanymi przez jurysprudencej kategoriami niewolników *qui custodiri solent* oraz *qui custodiri non solent*. Ulpianus włącza do pierwszej ze wspomnianych kategorii niewolnika określanego jako *vinctus* (więzionego, związanego, zwyciężonego) oraz niewolnika w określonym wieku, to znaczy niewolnika będącego bądź bardzo małym dzieckiem, bądź starcem.

Jak wiadomo, biorący w użyczenie jest odpowiedzialny za strzeżenie rzeczy (*custodia*). Jednak gdy chodzi o niewolników, kwestia jego odpowiedzialności jest o wiele bardziej problematyczna. Dlatego też jurysprudenceja wypracowała te dwie kategorie dotyczące niewolników, których konkretna sytuacja czyniła podobnymi lub nie do rzeczy ruchomych czy zwierząt.

Jest rzeczą oczywistą, iż oba cytowane przez Ulpianusa przypadki, niewolnik *vinctus* i niewolnik dziecko (lub niewolnik starzec), dotyczą ludzi w pewnym sensie ubezwłasnowolnionych, a zatem niemogących uciec i stąd komodatariusz odpowiada za *custodia*, tak jak w przypadku użyczenia rzeczy ruchomych czy zwierząt. Przeciwnie natomiast, gdy chodzi o niewolnika własnowolnego, jest oczywiste, iż w pewnych okolicznościach biorący w użyczenie nie jest w stanie zapobiec jego ucieczce. Dlatego też jurysprudenceja uważa tych ostatnich za *servi qui custodiri non solent* i nie czyni komodatariusza odpowiedzialnym za ich ucieczkę, albowiem jest ona traktowana jako przypadek *vis maior*. Powyższe potwierdza również Gaius:

D.13,6,18pr. (*Gaius libro nono ad edictum provinciale*): *In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui ideo*

⁷⁰ G. Beseler, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, IV, Tübingen 1920, s. 297.

⁷¹ Zob. V. Arangio Ruiz, *op. cit.*, s. 169; L. Paricio Serrao, *op. cit.*, s. 483.

⁷² F. Schulz, [w:] *Index Interpolationum*.

⁷³ Zob. C.A. Cannata, *op. cit.*, s. 45 przyp. 14; A. Metro, *op. cit.*, s. 152, przyp. 162.

argentum commodaverim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet. haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus pignori datis et dotalibus aestimari solet.